¹²² SERTILLANGES, A.-D., *La Philosophie Morale de saint Thomas d'Aquin*, p. 171.

Tout ce qui peut être rectifié par la raison constitue la matière d'une vertu morale, laquelle se définit par la droite raison, selon le Philosophe. Or les passions intérieures de l'âme, les actions extérieures, et même les biens extérieurs qui sont à l'usage de l'homme sont susceptibles de cette rectification rationnelle, avec cette différence que, dans les actions et les choses extérieures par quoi les hommes peuvent communiquer entre eux, on prend garde à l'ordination d'un homme à l'égard d'un autre, tandis que dans les passions intérieures, on ne considère que sa propre rectification en lui-même. Et puisque la justice a pour objet d'ordonner envers autrui, elle n'embrasse pas toute la matière de la vertu morale, mais seulement les actions et les choses extérieures, sous une raison d'objet qui est spéciale, c'est-à-dire en tant que par elles un homme est mis en relation avec un autre¹²³.

A.-D. Sertillanges déclare en outre que la justice est le bien des autres¹²⁴, *ad alterum*, qu'elle produit quelque chose d'extérieur aux sujets concernés par l'action juste. Or, des relations régies par cette vertu il ressort la chose juste, le droit. Selon A.-D. Sertillanges :

Il s'ensuit que l'œuvre propre de la justice, c'est de réaliser une *chose*, plutôt que d'assurer l'harmonie d'une *personne*. La chose que réalise la justice, c'est *ce qui* est juste ; ce qui convient aux êtres en rapport avec nous, selon leurs rapports avec nous ; c'est, dans l'acception la plus générale de ce terme, le *droit*¹²⁵.

J. Porter nous rappelle que, tandis que la tempérance et la force font référence au bien de l'agent lui-même, la justice s'oriente au bien des autres et à celui de la communauté comme à un ensemble. C'est pourquoi on place les vertus de tempérance

¹²³ ST, II-II, q. 58, a. 8, c.

Respondeo dicendum quod omnia quaecumque rectificari possunt per rationem sunt materia virtutis moralis, quae definitur per rationem rectam, ut patet per philosophum, in II Ethic. Possunt autem per rationem rectificari et interiores animae passiones, et exteriores actiones, et res exteriores quae in usum hominis veniunt, sed tamen per exteriores actiones et per exteriores res, quibus sibi invicem homines communicare possunt, attenditur ordinatio unius hominis ad alium; secundum autem interiores passiones consideratur rectificatio hominis in seipso. Et ideo, cum iustitia ordinetur ad alterum, non est circa totam materiam virtutis moralis, sed solum circa exteriores actiones et res secundum quandam rationem obiecti specialem, prout scilicet secundum eas unus homo alteri coordinatur.